
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300081

81

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:

. TATIANA SILVA LEITE 022.703.954-84 23038.004807/2014-01 CIMAR 2203/2014 DE: 24/06/2019 PARA: 24/06/2020 20/06/2019

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Termo de Doação - CONV-PRÓ-EQUIPAMENTOS 774432/2012. Doador: Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00.889.834/0001-08.
Donatário: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES. Objeto: Doação
de bens adquiridos pela UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS, com recursos
provenientes de convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos
1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de
21 de junho de 1993. Signatário pela CAPES: GENOSÉINA M. DA S. MARTINS - Diretora de
Programas e Bolsas no País e pela IES: ANTÔNIO ALVIMAR SOUZA- Reitor.

Termo de Doação - CONV-PRÓ-EQUIPAMENTOS 776395/2012. Doador: Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00.889.834/0001-08.
Donatário: FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ - FMJ. Objeto: Doação de bens adquiridos
pela FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ, com recursos provenientes de convênio
concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos 1.165 e seguintes do Código
Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Signatário pela CAPES: GENOSÉINA M. DA S. MARTINS - Diretora de Programas e Bolsas no
País e pela IES: EDMIR AMERICO LOURENÇO- Reitor.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE AJUSTE

Espécie: Primeiro Termo de Ajuste de Contas, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVER S I DA D E
DO AMAZONAS - FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a J J BARROSO
LTDA. Objetivo: O presente Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação da indenização
que a Fundação Universidade do Amazonas reconhece, com fulcro no parágrafo único do
art. 59 da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação nº 4 da AGU, como devida à J J BARROSO
LTDA referente a conclusão dos serviços de obra de reforço estrutural nas fundações dos
blocos 1 e 2 do Campus Universitário de Benjamin Constant, objeto do Contrato 29/2017.
Valor: O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na quantia de R$
97.973,93. Data da assinatura: 30/07/2019. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira,
Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas, e Evandro
Ferreira Acris, Representante da J J BARROSO LTDA.

EXTRATOS DE DISTRATOS

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: KELLY
GOMES CAVALCANTE. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no 179/2018-
S. Firmado em 01/04/2019. Rescindir a partir de 06/05/2019. Assinado em 13/08/2018 por
KELLY GOMES CAVALCANTE - locador e Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
locatária.

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador:
MATHEUS LUCAS MACIEL LEAL. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no

095/2018-S. Firmado em 03/07/2018. Rescindir a partir de 01/08/2019. Assinado em
19/07/2019 por MATHEUS LUCAS MACIEL LEAL - locador e Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - locatária.

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador:
DOUGLAS ALBERTO ROCHA DE CASTRO. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de
Serviços no 021/2018-S. Firmado em 19/03/2018. Rescindir a partir de 14/08/2019.
Assinado em 19/07/2019 por DOUGLAS ALBERTO ROCHA DE CASTRO - locador e Maria
Vanusa do Socorro de Souza Firmo - locatária.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 133/2019-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: LARISSA ALMEIDA DA SILVA. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 045/2018, homologado
por meio da Portaria GR nº 1246/2019, de 26/03/2019, publicado no DOU em 28/03/2019.
Vigência: de 19/08/2019 até 23/12/2019. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta horas) horas semanais. Data da
Assinatura: 19/08/2019. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador LARISSA ALMEIDA DA SILVA.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 132/2019-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: FRANKLYN FERREIRA DE OLIVEIRA. Objetivo: Prestação de Serviços
na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2019, homologado
por meio da Portaria GR nº 1247/2019, de 26/03/2019, publicado no DOU em 29/03/2019.
Vigência: de 15/08/2019 até 23/12/2019. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 20 (vinte) horas semanais. Data da
Assinatura: 15/08/2019. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador FRANKLYN FERREIRA DE OLIVEIRA.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 132/2019-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: OPHELIA SUELY DOS SANTOS BRITO. Objetivo: Prestação de Serviços
na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2019, homologado
por meio da Portaria GR nº 1247/2019, de 26/03/2019, publicado no DOU em 29/03/2019.
Vigência: de 30/07/2019 até 23/12/2019. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 30/07/2019. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador OPHELIA SUELY DOS SANTOS BRITO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154039

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 23105.067654/2015.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 84656305000146. Contratado : COPYTEC SERVICOS
GRAFICOS LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato N.º 14/2015 por
mais 12 (doze) meses no periodo de 10/08/2019 a 09/08/2020 com o reajustede
5,671630% no valor da cessão de uso de espaço. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993
ART 57, INCISOII E ALTERAÇÕES, E DEMAIS NORMAS APLICÁVEIS. Vigência: 10/08/2019
a 09/08/2020. Data de Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 22/08/2019)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41155/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106041155201931 . Objeto: A contratação da FINATEC para apoiar a
execução do Projeto de Extensão intitulado "Fadiga, Fratura e Integridade de Materiais de
Engenharia", a ser desenvolvido no âmbito do Laboratório de Ensaios dos Materiais e de
Microscopia, Laboratório de Ensaios Mecânicos e de Fadiga e Laboratório de Integridade
Estrutural de Cabos Condutores de Energia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação da
FINATEC para apoiar o projeto "Fadiga, Fratura e Integridade de Materiais de Engenharia".
declaração de Dispensa em 20/08/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de
Administração. Ratificação em 21/08/2019. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb.
Valor Global: R$ 5.204.282,29. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDAC AO D E
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 22/08/2019) 154040-15257-2019NE800642
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 224, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, nos termos da Base Legal indicada
e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Públicos
de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas condições e
características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Medicina - FM / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 86, de
02/05/2019 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto
"A", TI 40h / Área: Anatomia Patológica. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1. Florêncio Figueiredo Cavalcanti Neto.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 446, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público o
Edital de Resultado Final N. 312/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação
a seguir: Edital Convocatório N. 312 publicado no DOU de 3/6/2019 / Departamento de
Teoria e Fundamentos / Área: Educação e Trabalho / Candidatos Aprovados: 1. Tatiane dos
Santos Duarte; 2. Leonardo Pereira da Costa; 3. Adalberto de Salles Lima; 4. Mariana de
Lima e Silva; 5. Sheyla Gomes de Almeida; 6. Aquiles Santos Cerqueira; 7. Paulo Henrique
da Silva Santarém.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000070201921.
PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 09520219000196. Contratado : WIRELESS COMM SERVICES LTDA
-.Objeto: Serviço telefônico fixo comutado. Fundamento Legal: Leis 8666/93 e 10520/02,
Decreto 9507/18 e IN 05/17. Vigência: 23/08/2019 a 23/08/2020. Valor Total: R$38.966,40.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800223. Data de Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 51/2016

Nº Processo: 23006000539201680. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
ABC - UFABC. CNPJ Contratado: 14052580000175. Contratado : AVA TELECOMUNIC ACO ES
LTDA -.Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 051/2016. Fundamento Legal: Art. 79,
Inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Data de Rescisão: 23/08/2019 .

(SICON - 22/08/2019) 154503-26352-2019NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000947201984. Objeto: Contratação eventual de serviços de estrutura,
locação de equipamentos e mobiliários para a realização de eventos, para atender as
necessidades da UFABC.. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 23/08/2019 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha,
- Santo André/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00053-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital estará disponível no site comprasgovernamentais.gov.br.

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 22/08/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 23107002255201771.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE.
CNPJ Contratado: 04758482000102. Contratado : E. DE AGUIAR FROTA EIRELI -.Objeto:
Prorrogaçao do contrato nº 38/2018, pormais 12 (doze) meses a contar de 20/08/2019.
Fundamento Legal: LEI Nº 8666/93 . Vigência: 20/08/2019 a 20/08/2020. Data de
Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 154044-15261-2019NE800066

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
04900870196
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-23T01:12:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




